
 

Gemeenteraad RENKUM 

 

 

Concept-Motie Waarborg de positie van de Gemeenteraden  

De raden van de 18 gemeenten die zitting hebben in De Groene Metropool 

bijeen zijn op 02 juni 2022 bij de Regionale consulterende bijeenkomst. 

Constaterende dat: 
 De timing van de vergaderingen van de 

regioagendacommissie plaatsvindt vlak nadat de stukken 
worden geopenbaard en verzonden aan het algemeen bestuur 

en/of de Raden. 
 De regioagendacommissie adviseert aan het algemeen 

bestuur van de Groene Metropoolregio, maar daarvoor in het 
slechtste geval maar twee dagen de tijd voor heeft.  

 De gemeenteraden de bestuurders van de 18 gemeenten in 

het algemeen bestuur alleen maar achteraf kan aanspreken 
iets meegeven omdat het algemeen bestuur al heeft 

vergaderd.  
 Het niet bijdraagt aan de kaderstellende rol van de 

gemeenteraad, alleen borgen we een achteraf controlerende 
rol.  

 
Overwegende dat: 

 

 Per 1 juli 2022 de Wet tot wijziging van de Wet 

gemeenschappelijke regelingen in werking treedt.  

 Die wet ertoe strekt de democratische legitimatie van 
gemeenschappelijke regelingen en de kaderstellende en 

controlerende rol van onder andere gemeenteraden bij taken 
die in gemeenschappelijke regelingen worden uitgevoerd te 

versterken.  
 

  Besluit: 
 Dat de bestuurders van de 18 deelnemende gemeenten in het 

algemeen bestuur de opdracht te geven in het algemeen 
bestuur deze kwestie aan de orde te stellen, en in het 

algemeen bestuur de oproep doet om een besluit te nemen 
namelijk: 

De opdracht aan het Dagelijks bestuur te geven de agenda zo 

aan te passen, dat de Raden voldoende tijd wordt geboden 
om een politiek-bestuurlijke dialoog te voeren met hun 



bestuurder in de aanloop naar een vergadering van het 
Algemeen bestuur.  

 

NB: connotatie secretaris Regioagendacommissie: het besluit vergt nog de 

nodige technische aanpassingen, maar wens is vooralsnog duidelijk 


